

Fattigdomslov i Danmark nu

Fattigdom er måske en vanskelig størrelse at definere. Til gengæld er den nem at genkende, når man møder den. Det gør vi hver eneste dag i Kirkens Korshær.

I vores arbejde møder vi mennesker, som ikke har råd til at spise tre måltider om dagen. Børn, som ikke har råd til at være en del af sociale fællesskaber. Voksne, som ikke har råd til medicin og varmt tøj.

Oplevelserne er desværre langt fra unikke. Undersøgelser fra Danmarks Statistik, VIVE og Egmont Fonden viser, at en gruppe danskere har så lidt mellem hænderne, at de lider store afsavn, når det kommer til helt basale ting som mad, tøj og et aktivt socialt liv.

I Kirkens Korshær mener vi, at denne fattigdom er uacceptabel. Særligt i et af verdens rigeste lande. Ethvert menneske er uendeligt værdifuldt. Og alle har ret til et liv uden basale afsavn. Uanset hvad de har gjort. Eller hvad de ikke har formået at gøre.

Fattigdom skal være forbi i Danmark. Med Danmarks tilslutning til verdensmålene har vi som land lovet at halvere andelen af fattige danskere (jf. vores nationale definition) inden 2030.

Desværre er vi meget langt fra at indfri det mål. Faktisk er andelen af fattige danskere, ifølge Danmarks Statistik, i dag den samme, som da vi vedtog målet i 2015.

Det skal der laves om på. Og det er vi ikke alene om at mene i Kirkens Korshær. En undersøgelse, vi har foretaget i samarbejde med Epinion, viser, at 62 % af danskerne mener, at politikerne skal gøre mere for at bekæmpe fattigdom i Danmark.

Fattigdom er et komplekst problem, som ikke kan løses med et enkelt greb. Det kræver, at der sættes ind på mange fronter samtidig og over en lang periode. Og ikke mindst så kræver det bred politisk forankring.

Derfor foreslår vi et nyt værktøj, der skal samle os om det, vi kan blive enige om – at ingen skal leve i fattigdom – og forpligte os til at gøre noget ved det. Vi kalder det en fattigdomslov.

Kirkens Korshær foreslår, at Folketinget vedtager en fattigdomslov.

Loven skal gøre vores internationale forpligtelse til at halvere andelen af fattige i Danmark inden 2030 til en bindende del af dansk lovgivning. Desuden skal målet suppleres af et mål om at afskaffe fattigdom totalt herhjemme i 2040 samt en række delmål, herunder afskaffelse af børnefattigdom.

For at sikre reel handling skal fattigdomsloven forpligte enhver nytiltrådt regering til at fremlægge et program for, hvordan den har tænkt sig at bidrage til at nå de fastsatte mål.

I den forbindelse nedsættes et Fattigdomsråd med deltagelse af relevante civilsamfundsorganisationer og forskere. Rådet skal årligt vurdere, om den politiske indsats på området sandsynliggør, at mål og delmål nås.

Hvis ikke det er tilfældet, skal der træde en handlepligt i kraft, som pålægger regeringen at fremlægge nye initiativer.

Til brug for monitorering af udviklingen på området skal der udarbejdes en officiel national fattigdomsgrænse. Det foreslås, at denne kombinerer elementer fra Danmarks Statistiks definition af relativ fattigdom, budgetmetoden og afsavnsundersøgelser.

